Дело №5-0116/95/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                               по делу об административном правонарушении

14 марта 2018 года

                 г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Казаченко Юлия Николаевна (г. Ялта, ул. Васильева, д. 19),

при секретаре – Грыченюк В.И.,

с участием должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении – Абрамянц С.В.,

лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Хлопчика Станислава Игоревича,

рассмотрев в открытом судебном заседании материал дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 17.8 КоАП РФ, в отношении

Хлопчика Станислава Игоревича, паспортные данные, гражданина Украины, официально не трудоустроенного, разведенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

У С Т А Н О В И Л:

Хлопчик С.И., 22 февраля 2018 года примерно в 10 часов 30 минут  у ...адрес по адрес в г.Ялта, воспрепятствовал законной деятельности судебного пристава, находящегося при исполнении служебных обязанностей, путем неоднократного неисполнения законного требования судебного пристава последовать в Отдел судебных приставов по г.Ялте, в соответствии с предъявленным постановлением о приводе должника по исполнительному производству от 21 февраля 2018 года, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 17.8 КоАП РФ.

В судебном заседании Хлопчик С.И., вину в совершении административного правонарушения не признал, указав, что препятствий законной деятельности судебного пристава не оказывал, полагая, что их действия не правомерны, так как ни каких официальных повесток не получал, более того, в отдел судебных приставов проследовал добровольно, сопротивления не оказывал.

Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении - судебный пристав Абрамянц С.В. показал, что Хлопчик С.И. 22.02.2018 года в 10  часов 30 минут, находясь в г.Ялта по адрес ...адрес, отказывался выполнить законное требование судебного пристава проследовать в Отдел судебных приставов по г.Ялте в соответствии с предъявленным  постановлением о приводе. Поскольку в соответствии с Приказом Минюста России от 13.07.2016 N 164 "Об утверждении Порядка осуществления привода судебными приставами по обеспечению установленного порядка деятельности судов" судебный пристав обязан объявить постановление о приводе, он зачитал постановление от 21.02.2018 года, предъявив его для ознакомления, однако Хлопчик С.И. отказался его подписать и  добровольно с ним проследовать, в связи с чем, в постановлении была сделана соответствующая запись.

Согласно ч. 1 ст. 5, ч. 1, 3 ст. 6 Федерального закона Российской Федерации от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»  принудительное исполнение судебных актов, актов других органов и должностных лиц в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, возлагается на Федеральную службу судебных приставов и ее территориальные органы.

 Законные требования судебного пристава-исполнителя обязательны для всех государственных органов, органов местного самоуправления, граждан и организаций и подлежат неукоснительному выполнению на всей территории Российской Федерации.

 Невыполнение законных требований судебного пристава-исполнителя, а также воспрепятствование осуществлению судебным приставом-исполнителем функций по исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц влекут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

  Статья 17.8 КоАП РФ предусматривает ответственность за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.

Исследовав представленные материалы дела, выслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, должностного лицо, составившего протокол об административном правонарушении, мировой судья приходит к убеждению, что вина Хлопчика С.И. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:  протоколом об административном правонарушении № 20/18/82025-АП от 22 февраля 2018 года, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д.1-3), рапортом судебного пристава по ОУПДС ОСП по г.Ялте УФССП России по Республике Крым (л.д.5), копией постановления о приводе должника по исполнительному производству от 21.02.2018 года в отношении Хлопчика С.И. (л.д.7), а также  видеозаписью, приобщенной к протоколу об административном правонарушении из которой следует, как Хлопчик С.И., отказывался проследовать с судебным приставом в отдел судебных приставов по г. Ялте, будучи ознакомленным с постановлением о приводе, тем самым воспрепятствуя законной деятельности судебного пристава по осуществлению принудительного привода (л.д.8).

Совокупность вышеуказанных доказательств мировым судьей признается достоверной и достаточной для разрешения настоящего дела. Собранные по делу доказательства свидетельствуют о том, Хлопчик С.И. воспрепятствовал законной деятельности судебных приставов, а именно, отказывался добровольно прибыть в Отдел судебных приставов по г.Ялте, согласно предъявленного при этом постановления о приводе должника от 21.02.2018 года.

Доводы Хлопчика С.И., что он не воспрепятствовал законной деятельности судебных приставов, поскольку полагал их действия не правомерными, так как они были на гражданском автомобиле без опознавательных знаков, являются не состоятельными и опровергаются материалами дела и видеозаписью, из которой усматривается, что Хлопчик С.И. отказывался проследовать в отдел судебных приставов по г. Ялте с судебным приставом, находящимся в форменном обмундировании с отличительными знаками судебного пристава, после предъявления служебного удостоверения. Таким образом, Хлопчику С.И. достоверно было известно, что именно судебные приставы, являясь должностными лицами, предъявляли ему законное требование проследовать с ними в отдел судебных приставов по г. Ялте.

Кроме того, в соответствии с п. 6 Приказа Минюста России от 13.07.2016 N 164 "Об утверждении Порядка осуществления привода судебными приставами по обеспечению установленного порядка деятельности судов" (Зарегистрировано в Минюсте России 15.07.2016 N 42859), в день осуществления привода старший судебный пристав или заместитель старшего судебного пристава определяет и проверяет снаряжение, оборудование, специальные средства, форменную одежду, наличие нагрудных знаков и служебных удостоверений судебных приставов по ОУПДС; решает вопрос об обеспечении судебных приставов по ОУПДС автотранспортом и, при необходимости, боевым ручным стрелковым оружием и патронами к нему; проводит инструктаж с учетом особенностей исполнения каждого привода.

Таким образом, ограничений для осуществления привода судебным приставом  не на рабочем автотранспорте законом не предусмотрено, в связи с чем, доводы Хлопчика С.И. в этой части признаются не состоятельными.

Доводы Хлопчика С.И. о том, что действия приставов были не законные, так как официальные повестки о явки в отдел приставов ему не вручали, а постановление о приводе является их внутренним документом, также признаются  мировым судьей не состоятельными, поскольку основаны  на неверном толковании закона.

Так, согласно п. 10 вышеназванного  Приказ Минюста России от 13.07.2016 N 164, судебный пристав объявляет постановление (определение) о приводе лицу, подлежащему приводу, что удостоверяется его подписью в постановлении (определении) о приводе, в случае если лицо, подлежащее приводу, отказывается от подписи в постановлении (определении) о приводе делается соответствующая запись.

Как следует из пояснений должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении и письменных материалов дела, постановление о приводе должника от 21.02.2018 года было объявлено Хлопчику С.И., однако последний отказался в нем расписываться, в связи с чем, должностным лицом в постановлении была сделана соответствующая запись (л.д. 7).

Кроме того, как следует из пояснений Хлопчика С.И., данных в суде, постановление о приводе от 21.02.2018 года им обжаловано не было, вступило в законную силу, что свидетельствует о законности  действий судебных приставов, осуществляющих привод Хлопчика С.И..

Доводы Хлопчика С.И., что он не оказывал воспрепятствование деятельности судебных приставов, опровергаются письменными материалами дела, а также  исследованной в суде видеозаписью, из которой следует, что после объявления постановления о приводе должника, на неоднократные требования судебного пристава Хлопчик С.И. отказывался добровольно проехать в отдел судебных приставов по г. Ялте.

Указанные действия Хлопчика С.И. образуют объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ и его действия мировой судья квалифицирует как воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств.

В связи с изложенным, мировой судья полагает необходимым назначить ему наказание в пределах санкции ст. 17.8 КоАП РФ, в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 29.10, 32.2  КоАП Российской Федерации, мировой судья

                                               П О С Т А Н О В И Л:

 Признать Хлопчика Станислава Игоревича, паспортные данные виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 1000  рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: ИНН 7702835613, КПП 910201001, УФК по Республике Крым (УФССП России по РК), КБК 32211617000016017140, ОКТМО 35729000, Банк получателя Отделение Республика Крым, БИК 043510001, р/с – 40101810335100010001, л/с 04751А91420,  наименование платежа – штрафы и иные суммы принудительного изъятия.

Разъяснить Хлопчику С.И., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшему постановление.

Разъяснить Хлопчику С.И. положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

   Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

                       Ю.Н. Казаченко